
 

 
 
 
 
 

 

 

 

Obiectiv: 

 INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE MENAJERA, COM. OHABA, JUD. ALBA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                                Beneficiar: 

Comuna Ohaba 

 

 
 

 

 

 

 

 

CONȚINUTUL-CADRU AL MEMORIULUI DE 

PREZENTARE 

 



 

MEMORIU TEHNIC 

 

 

I.DENUMIREA PROIECTULUI 
      „INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE MENAJERA, COM. OHABA, JUD. ALBA ” 
 

II.TITULAR 
 

Comuna Ohaba 

Str. Principala, Nr. 188, Jud.Alba 

Tel.: 0258-854511,  

E-mail: primariaohaba_ab@yahoo.com 
 

III. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE ÎNTREGULUI 

PROIECT: 

 
a) Un rezumat al proiectului; 

 

  INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE MENAJERA, COM. OHABA, JUD. 
[...]
Se va face tot posibilul ca si caminele de vizitare vor fi amplasate pe traseul colectorului 

principal de transport ape uzate menajere sa fie utilizate ca si camine de racord. Insa acolo unde 

nu a fost posibil, se vor amplasa si camine de racord. 

Caminele de vizitare se propun din beton circulare, Ø int = 1000-1200 mm, cu elemente 

tronconice de reducere la Ø int = 625 mm, cu capace din fonta carosabile sau necarosabile, 

functie de zona de amplasare. Racordul se va realiza prin ramificatii sau piese de bransare din 

PVC. 



Cotele de montaj ale caminelor sunt conform tabelului de mai jos: 

 

 

 

Caminele de vizitare propuse  =325 buc. 

Caminele de racord se propun din PVC circulare, Ø int = 400 mm, cu elemente de aducere 

in cota, cu capace din fonta carosabile sau necarosabile, functie de zona de amplasare. 

Racordarea canalului colector cu caminul racord se va realiza prin tevi din PVC SN4-SN 8 cu 

imbinare etansa, Ø = 160 mm. 

Inaltimea caminului de racord este 1,2-1,5 m. 

Racorduri propuse la proprietati = 350 buc. 

Conductele utilizate pentru execuţia colectorului de canalizare, vor fi din PVC-KG cu 

imbinare etansa, ele avand următoarele caracteristici: 

➢ diametrul exterior: De 315-200 mm; 

➢ clasa de rigiditate: SN 4;SN 8 

➢ viteza minima a apei uzate menaje≥ 0,70 m/sec 

➢ viteza maxima a apei uzate menaje < 5,0 m/sec 

Material si dimaetru Diam. racord[mm] Adancime sant[m] Bucati

Camin BETON DN1000 D200 1.5-2.0 61

Camin BETON DN1000 D250 1.5-2.0 121

Camin BETON DN1000 D315 1.5-2.0 48

Camin BETON DN1000 D200 2.0-2.5 7

Camin BETON DN1000 D250 2.0-2.5 15

Camin BETON DN1000 D315 2.0-2.5 13

Camin BETON DN1000 D200 2.5-3.0 4

Camin BETON DN1000 D250 2.5-3.0 13

Camin BETON DN1000 D315 2.5-3.0 6

Camin BETON DN1000 D200 3.0-3.5 3

Camin BETON DN1000 D250 3.0-3.5 11

Camin BETON DN1000 D315 3.0-3.5 5

Camin BETON DN1000 D250 3.5-4.0 6

Camin BETON DN1000 D315 3.5-4.0 2

Camin BETON DN1000 D200 4.0-4.5 1

Camin BETON DN1000 D250 4.0-4.5 2

Camin BETON DN1000 D315 4.0-4.5 1

Camin BETON DN1000 D250 4.5-5.0 1

Camin BETON DN1000 D315 4.5-5.0 1

Camin BETON DN1500 D200 1.5-2.0 1

Camin BETON DN1500 D250 1.5-2.0 1

Camin BETON DN1500 D250 4.0-4.5 1

Camin BETON DN1500 D315 4.0-4.5 1



➢ gradul de umplere a=0,7 pentru colectoarele de canalizare a apelor uzate din 

sistemul separativ, pentru Ø <450 mm. 

➢ panta minima constructiva de pozare a conduectelor din canalul colector PVC - 

6,5‰ 

 

Centralizator retele de canalizare menajeră, loc. Ohaba -Secasel: 

 

 

Pentru debitele de calcul- a se vedea breviarul de calcul anexat prezentei documentatii. 

In breviarul de calcul nu s-a tinut cont de aportul necesarului de apa pentru animale. 

➢ Q u zi mediu= 49,28 m3/zi  

➢ Q u zi max= 64,064 m3/zi  

➢ Q u orar max=5,61 m3/ora 

Dimensionarea tuburilor de legatura s-a facut functie de debitul obtinut in breviarul de 

calcul conf. SR 1846-1/2006  si SR 1343-1/2006, respectiv SR EN 752-2008. 

Pe traseul colectorului principal se vor prevedea Statii de pompare ale apelor uzate 

menajere, dupa cum urmeaza: 

Pentru traseul retelei de canalizare, datorita diferentelor de nivel din localitate, s-a 

prevazut statii de pompare, dotate cu pompe 1A+1R, pompe care se vor monta in camine etanse 

din beton sau polietilena. La admisia in fiecare statie de pompare se vor monta gratare din 

materiale inoxidabile, care vor prelua partile grosiere ce ar putea infunda pompele. 

Pompele vor fi cu pasaj sferic de admisie de 40 mm. Un grup de pompare va fi dotat cu 

Panou de automatizare si dulap termostatat (1 buc), plutitor (3 buc), clapete de retinere (2 buc), 

robinet de inchidere (2 buc), lant pentru extragere pompe si cos (4 buc), turn luminos de 

avertizare optica, hupa de avertizare acustica in caz de avarie, sisteme de glisare pe verticală. 

Se atrage atentia asupra faptului ca apele uzate, influente in sistemul proiectat, trebuie sa 

respecte nivelul caracteristicilor cerut in NTPA 002/2002. 

Material Diametru[mm] Lungime[m]

PEID PE100 SDR17 PN10 D110 1187.65

PVC SN4 D200 991.73

PVC SN8 D200 2146.50

PVC SN8 D250 7428.82

PVC SN8 D315 3612.75

15367.45

15693.70

Lungime totala conducte

Lungime totala retea



Alimentarea cu energie electrică se va face din reţeaua furnizorului de electricitate prin 

racord separat, iar in caz de avarie vor fi prevazute cu Grupuri electrogene. 

Tabloul electric are grad de protecţie IP54, este echipat cu întrerupător automat la intrare, 

prevăzut cu protecţie termică şi electromagnetică. Plecările din tablou se fac cu intrerupatoare 

automate cu protecţie termică şi electromagnetică. 

Din tablou se vor alimenta următorii receptori: 

➢ pompele 

➢ serviciile 

➢ încălzirea tabloului 

➢ circuitele de comanda 

➢ UPS 

➢ Aparatele de semnalizare. 

Pompele vor lucra manual sau automat in regim 1A+1R. 

Funcţionarea automata se va face prin PLC in funcţie de nivelul apei murdare din cheson. 

Pompele care lucrează prin convertizor de frecvenţă mentin nivelul apei constant, iar cele 

fară convertizor pornesc la un anumit nivel max. şi opresc la nivel minim. 

La defectarea unei pompe intră automat în funcţiune pompa de rezervă. Semnalizarea 

nivelului din cheson se face un sesizor de nivel ultrasonic. Comanda manuală este pentru test şi 

la avaria instalatieie automate. 

S-a prevăzut semnalizarea optică a funcţionării şi avariei pompelor. După fiecare oprire 

pompele se schimbă. 

Deasemenea, pompele se comută între ele după un număr de ore de funcţionare. În regim 

manual şi automat pompele vor lucra cu blocaj la nivel minim. 

Statiile de pompare vor si imprejmuite si vor avea iluminat exterior, vor fi dotate cu Grup  

electrogen. 

Caracteristicile statiilor de pompare: 

➢ SP 1, Q = 1,5 l/s, H =4,4 mCA; 

STATIA DE EPURARE, PENTRU LOC. OHABA SI SECASEL 

 Se prevede a se construi o Statie de epurare pentru 800 LE. 

Constructia acestei Statii de epurare este propusa a se realiza in loc. Secasel, in zona 

podului. 



Apa epurata va fi transportata gravitational printr-o conducta PVC d=315 mm, L=20 m,  

care va deveresa in Raul Secasul Mic. 

Langa Statia de epurare se va prevedea un debitmetru pentru inregistrarea debitelor 

deversate. 

Inainte de a intra in Statia de epurare, apa va fi ridicata prin intermediul unei statii de 

pompare 1A+1R. La admisia in fiecare statie de pompare se vor monta gratare din materiale 

inoxidabile, care vor prelua partile grosiere ce ar putea infunda pompele. 

Pompele vor fi cu pasaj sferic de admisie de 40 mm. Un grup de pompare va fi dotat cu 

Panou de automatizare si dulap termostatat (1 buc), plutitor (3 buc), clapete de retinere (2 buc), 

robinet de inchidere (2 buc), lant pentru extragere pompe si cos (4 buc), turn luminos de 

avertizare optica, hupa de avertizare acustica in caz de avarie, sisteme de glisare pe verticală. 

CARACTERISTICILE APEI UZATE LA ADMISIA IN STATIE 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate în reţeaua de canalizare conform NTPA– 

002/2002. 

Calitatea apei uzate după epurare 

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativelor in 

vigoare: 

≤ 60 mg/l Materii în suspensie (MS) 

≤ 25 mg/l Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5) 

≤ 25 mg/l Nitrati (NO3-N) (T > 12°C) 

≤ 1 mg/l Nitriti (NO2-N) 

≤ 125 mg/l Consum chimic de oxigen metoda cu dicromat de potasiu (CCOCr) 

≤ 0,5 mg/l Detergenţi sintetici biodegradabili 

≤ 20 mg/l Substanţe extractibile cu solvenţi organici 

≤ 6,5 - 8,5 Unităţi pH 

≤ 35°C Temperatura 

CARACTERISTICI CONSTRUCTIVE 

Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE:  

➢ CBO5 60 g / pers / zi 

➢ Suspensii 70 g / pers / zi  

➢ CCOCr 120 g / pers / zi. 

Avand in vedere capacitatea statiei de epurare si tipul apelor care se vor epura s-a ales 

varianta optima din punct de vedere tehnologic pentru a obtine calitatea dorita a efluentului 



conform normativilor in vigoare. Din punct de vedere economic s-a tinut cont atat de costul 

investitiei finale cat si decostul de exploatare al statiei. Aprovizionarea cu nitrati a zonei anoxice 

se realizeaza prin recirculare de namol activat din decantorul secundar în capatul amonte al zonei 

respective.Astfel, statiile de epurare Stainless Cleaner ce au la baza schema mai sus prezentata 

sunt proiectate pentru o epurare eficienta a apelor uzate imbinand costurile minime de operare, 

incluzand consumul de energie electrica, cu timpii de operare redusi. 

Construirea statiei de epurare nu necesita nici un fel de cerinte speciale din punct de 

vedere structural. Statia de epurare are componente subterane si supraterane, si o cladire de 

operare. Pozitionare golurilor bazinelor precum si componentele supraterane sunt date de 

caracteristicile tehnologice si de conditiile de amplasament. Bazinele din beton trebuie sa fie 

obligatoriu impermeabile (hidroizolate). 

DATE HIDRO-TEHNOLOGICE DE BAZA PENTRU STATIA DE EPURARE SC 400 

Capacitatea hidraulica:  

➢ Q24 49.28 m3.d-1, 

➢ Qzi max 64.064 m3.d-1,   

Incarcari organice: 

➢ CBO5 300 mg.l-1 

➢ CCOCr 500 mg.l-1 

➢ Suspensii 350 mg.l-1 

Statia de epurare Stainless Cleaner poate functiona in parametri chiar si cand inarcarile 

apei uzate sunt de numai 30% din capacitatea proiectata. 

Parametrii apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 90 – 95 % , iar gradul minim de 

epurare de 85 %: 

➢ CBO5 25 mg.l-1 

➢ CCOCr 125 mg.l-1 

➢ Suspensii 60 mg.l-1 

➢ N-NH +          3 mg.l-1 

DESCRIEREA PROCESULUI BIOLOGIC AL STATIEI DE EPURARE STAINLESS 

CLEANER 



Principiul de baza al functionarii statiei de epurare Stainless Cleaner este epurarea 

biologica cu biomasa in suspensie (Bv ≤ 0, 4 kg/m3.zi, Bx ≤ 0.08 kg/kg.zi), cu denitrificare 

frontala si recircularea biomasei din decantorul secundar, si stabilizarea aeroba a namolului. 

PROCESUL DE ACTIVARE CU STABILIZAREA AEROBA A NAMOLULUI 

 O conditie elementara a procesului de activare cu stabilizarea aeroba a namolului in zona 

de aerare, este incarcarea specifica redusa a namolului. Acest fapt duce la reducera incarcarilor 

specifice si la cresterea varstei namolului. 

Avantajele acestei tehnologii sunt: capacitatea ridicata de adaptare a functionarii 

sistemului la fluctuatiile debitului influent si a incarcarilor cu materie organica a acestuia, 

siguranta si stabilitatea eficientei epurarii, stabilizarea usoara a namolului. 

Principalul avantaj al tehnologieie statiei de epurare Stainless Cleaner  il reprezinta faptul 

ca si la cresteri mari ale debitului influent si al incarcarilor acestuia, fara a avea repercusiuni 

asupra gradului de epurare, este posibila modificarea imediata a procesului de activare a 

namolului, chiar si fara stabilizarea instanta a acestuia. 

Parametrul principal pentru desfasurarea in conditii optime a procesului de epurare, a 

cresterii eficientei ecestuia si a cresterii gradului de stabilizare a namolului, este incarcarea 

specifica a namolului in zona de aerare. Incarcare optima a namolului variaza intre 0.05 kg de 

CBO5 / kg zi si 0.02 kg de CBO5 / kg zi. 

Lichidul din zona aerata a bazinului trebuie amestecat constant si alimentat cu oxigen. 

Pentru a atinge necesarul de oxigen furnizat, este necesara deasemenea asigurarea 

omogenizarii intregului volum al bazinului. Pentru atingerea agitarii si circulatiei necesare in 

bazinul de aerare, este necesara asigurarea unei puteri minime de 15 W.m-3 . 

In procesul de activare combinat cu stabilizarea aeroba a namolului, consumul de oxigen 

pentru microorganisme pentru oxidarea substantelor pe baza de carbon si a compusilor pe baza 

de azot, este aproximativ dublu fata de incarcarea cu CBO5. 

Cand se aleg echipamentele pentru aerare, pe langa asigurarea agitarii bazinului de aerare, 

trebuie asigurata si o concentratie minima a oxigenului dizolvat in apa (peste 1 mg. -1O2 l). In 

plus, trebuie tinut cont de factorul de tranzitie al oxigenului, care, pe langa inaltimea coloanei de 

apa din bazinul de aerare si incarcarile acesteia, este influentat in special de concentratia de 

namol din bazin. Capacitatea de oxigenare a echipamentului de aerare (OCp) in conditii de 

temperatura maxima a lichidului in timpul verii de 20°C si o concentratie a namolului de 4 kg / 

m3, este atinsa atunci cand valoarea OCp = 2.5 kg O2 / kg CBO5. 

Pentru siguranta se va lua in considerare valoarea OCv = 3.5 kg O2 / kg CBO5 . 



Ca valoare acoperitoare a surplusului de namol rezultat (incluzand si rezerva pentru 

operare) se va lua in considerare 0.8 kg de namol / kg de CBO5 indepartat. 

CARACTERISTICILE PROCESULUI DE ACTIVARE 

 Principiul epurarii biologice prin activare consta in crearea namolului activat in zona de 

aerare. Namolul activat este format dintr-un grup de micro organisme, in cea mai mare parte 

bacterii, asa zisul biofloculant. Motivul gruparii bacteriilor este hipertrofia membranelor celulare 

prin producerea de polimeri extracelulari, compusi in cea mai mare parte din polizaharide, 

proteine si alte substante organice. Bioflocularea se produce in timpul aerarii apei uzate care 

contine bacterii aerobe. Polimerii extracelulari actioneaza ca si floculant organic datorita acestei 

caracteristici de grupare a bacteriilor in flocoane de namol activat. Acest namol este un amestec 

de culturi bacteriologice care contin si alte organisme, ca spongi, mucegai, drojdie, etc., si 

deasemenea substante coloidale in suspensie absorbite din apa. 

REACTIILE BIO-CHIMICE ALE NITRIFICARII SI DENITRIFICARII 

 

NH + + 1.5 O2  nitrosomonas → 2 H+ + H2O + NO - 

NO - + 0.5 O2 nitrobacter → NO - 

Sintetizat: 

NH + + 2 O2 → NO - + 2 H+ + H2O 

Bacteriile de nitrificare au o rata redusa de crestere, ele avand o sensibilitate ridicata la 

pH si la mai multe substante din apa uzata. In timpul procesului de nitrificare,  ionii de hidrogen 

se separa si cauzeaza aciditatea mediului, iar daca apa uzata nu are suficient ANC4.5, valoarea 

pH-ului in namolul activat scade. Acest efect este compensat de faptul ca nitrificarea este 

combinata cu denitrificarea, in timpul careia ionii de hidroxid se desprind si duc la cresterea pH-

ului. 

Intervalul optim al pH-ului bacteriilor de nitrificare este 7 – 8.8, la un pH de 6.5, rata de 

crestere atingand 41.7 % din rata maxima de crestere, iar la un pH de 6 este doar 0.04% din+rata 

de crestere. Pentru oxidarea unui gram de N-NH4mol.g-1 de ANC. 

Rata de crestere specifica maxima pentru bacteria de oxidare a azotului amoniacal 

Nitrosomonas este de 0.04 – 0.08 h-l , iar pentru bacteriile de oxidare a nitritilor Nitrobacter, este 

de 0.02 – 0.06 h-l. Aceasta corespunde cu dublarea timpului de 8.7 – 17.3 ore pentru 

Nitrosomonas, si 11.5 - 34.6 ore pentru Nitrobacter. Rata scazuta de crestere a bacteriilor de 

nitrificare provine din gradul scazut al factorului de recuperare a energiei din reactiile de oxidare, 

si este fundamentala pentru metabolismul acestora. Nivelul de saturatie pentru Nitrosomonas 

este de 0.6 – 3.6 mg.l-1 , iar pentru Nitrobacter este de 0.3 – 1.7 mg.l-1. Datorita gradului de 



saturatie mai ridicat al bacteriilor Nirosomonas, avem o rezistenta mai ridicata a acestor bacterii 

la depasirile de parametri. 

In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii 

anoxice, populatia de bacterii din namolul activat, folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in 

procesul de respiratie, ca receptor final de electroni. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular 

gazos care este eliberat in atmosfera. 

O conditie pentru desfasurarea ‘respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului dizolvat in 

apa, prezena anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta 

In timpul procesului de denitrificare, capacitatea de neutralizare acida este redusa. 

Valoarea optima a pH-ului pentru procesul de denitrificare este de 7.0 – 7.5. 

In procesul de denitrificare, ANC creste, in parte datorita reducerii azotului (N-NO -, N- 

- NO2 ) – la 1 gram, ANC creste cu 0.06 mol - , iar in parte in timpul oxidarii substantelor 